REQUERIMENTO Nº 141/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao senhor Miguel Lombardi, exemplar deputado federal, solicitando a

liberação de recursos extra orçamentários junto ao Governo Federal, ainda no exercício de

2025, no valor de R$ 100 mil, a serem alocados no custeio e manutenção das atividades

promovidas pelo Lar dos Velhos de Adamantina, destacada entidade assistencial do nosso

município, de cunho filantrópico e desprovida de fins lucrativos, que desempenha serviços de

extrema relevância à nossa comunidade.

Outrossim, informamos ao destacado parlamentar federal, que os recursos

financeiros solicitados visam primordialmente melhorar a qualidade de vida dos 50 (cinquenta)

idosos que, em média, residem em regime de internato naquela instituição filantrópica, cuja

atuação em nossa cidade já está consolidada, atendendo com qualidade, zelo e dedicação os

idosos em situação de vulnerabilidade de Adamantina e região, amparando-os nos infortúnios

da velhice, conferindo-lhes atenção especial, carinho e, acima de tudo, dignidade.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de julho de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador